
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 43 del Reg. 

 

 

Data 23.12.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 227,D.LGS. N. 267/2000          

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di dicembre, alle ore 12:04 nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

In continuazione della seduta convocata in sessione ORDINARIA che è stata 
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI 
PRES/AS

S 
CONSIGLIERI 

PRES/AS
S 

ORIFICI MICHELE Presente GAUDIO LIDIA Presente 

IOPPOLO CONCETTA Presente GIGLIA EMANUELE Presente 

FARANDA ANGELINA Presente   

AGNELLO LEO Presente   

MOLA ANTONINO Presente   

NATALOTTO ANTONINO Presente   

RATTO FRANCESCA Presente   

ORIFICI VALERIA Presente   
 
 
 
 
Si dà atto che la convocazione del presente Consiglio  Comunale è stata regolarmente comunicata al 
Sindaco ed agli Assessori. 
 
PARTECIPA Ing ANTONINO MUSCA  nella qualità di SINDACO 
 
- Presiede il Dott.  ORIFICI MICHELE nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. CURRAO Pietro - La seduta è pubblica. 

Proposta n. 837 del 25.11.2023 
Predisposta da 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
SEGRETARIO COMUNALE 

 

Presenti n.  10 

Assenti n.   0 

Assegnati n.10 

In carica n. 10  



Delibera di C.C. n. 43 del 23.12.2023 
 
 

 2

 
PREMESSO che con Decreto Legislativo n° 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 117 – c. 3 – della Costituzione; 
 
RICHIAMATO  il D. Lgs. 10 agosto 2014 n° 126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011 
n° 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42; 
 
DATO ATTO  che, con decorrenza 01/01/2015, è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
citato D. Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 
1094/1996: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto,  il quale comprende il 
Conto del Bilancio, e il Conto del Patrimonio;  
 
VISTO l'art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000, con il quale si dispone che al conto consuntivo e' allegata una 
relazione illustrativa della Giunta che esprime  le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti; 
 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità comunale approvato con delibera consiliare n. 43 del 
21/12/2015; 
 
VISTO che il bilancio di previsione con i relativi allegati è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 
31/03/2022 esecutiva ai sensi di legge; 
 
RILEVATO che con Deliberazione della Giunta Municipale N. 206 del 24.11.2023, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2022, con i seguenti allegati: 
2  A2 SOMME VINCOLATE 23.11.2023   
3  AI SOMME ACCANTONATE 23.11.2023   
4  conto del bilancio entrate 23.11.2023   
5  conto del bilancio spesa 23.11.2023   
6  conto patrimoniale 2022 23.11.2023   
7  entrate per tipologia 23.11.2023   
8  entrate riepilogo per titoli 23.11.2023   
9  EQULIBRI DI BILANCIO 23.11.2023   
10  FCDE 23.11.2023   
11  fondo pluriennale vincolato 23.11.2023  
12  indicatore analitici uscita 2 23.11.2023   
13  indicatori analitica entrata 23.11.2023   
14  indicatori analitici uscita 23.11.2023   
15  indicatori sintetici 23.11.2023  
16  nota integrativa Sinagra conto patrimoniale 2022   
17  PARAMETRI DEFICITARIETÀ 23.11.2023  
18  quadro generale riassuntivo 23.11.2023  
19  RELAZIONE GIUNTA DEFINITIVA 23.11.2023 
20  residui attivi mantenuti 23.11.2023 
21  residui passivi mantenuti 23.11.2023  
22  riepilogo situazione di cassa al 31 dicembre 2022 
23  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 23.11.2023 
24  spesa per macroaggregati 23.11.2023 
25  spese correnti impegni 23.11.2023  
26  spese per missioni 23.11.2023  
27  SPESE RIEPILOGO PER TITOLI 23.11.2023 
 

VISTO il rendiconto dell'esercizio finanziario 2022 presentato dal Tesoriere Comunale Unicredit s.p.a. 
asseverato da questo Ente; 
 



Delibera di C.C. n. 43 del 23.12.2023 
 
 

 3

VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario 2022 redatta in conformità a 
quanto prescritto dall'art. 151, comma 6, del D.Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO: 
- che si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuato dai Responsabili dei Settori e 
dei servizi, ed approvato con delibera di Giunta Municipale in atti;   
- che si è provveduto all’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili al 31/12/2022 giusta 
delibera  di G,M. come in atti; 
 
RILEVATO infine che l’economo comunale ha reso il conto 2022 ai sensi di legge; 
 
ACCERTATO che tutti gli impegni di spesa sono stati contenuti entro i limiti degli stanziamenti definitivi 
dei singoli capitoli e sono stati assunti con atti deliberativi esecutivi ed atti gestionali a norma di legge o 
derivano da leggi o da sentenze; 
 
RILEVATO  che per la costituzione dei residui sono state rispettate le procedure di cui agli articoli 189 e 
190 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di G.M. 206 del 24/11/2023 con la quale l’organo di governo ha 
riapprovato lo schema di rendiconto 2022 per le motivazioni espresse nel provvedimento; 
 
VISTA la Relazione dell’organo di revisione per l’esercizio 2022, di cui al prot. 17057 del 2.12.2023; 
  
VISTO il risultato complessivo della gestione 2022 che qui di seguito si riporta: 
 



Delibera di C.C. n. 43 del 23.12.2023 
 
 

 4

 
 
VISTO lo statuto del Comune; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

 

P R O P O N E 
 
 
1. La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del d. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, redatto secondo 
lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, corredato di tutti i documenti allegati alla deliberazione di G.M. 206 del 24/11/2023 e alla 
presente proposta; 
3. Di dare atto che, il ripiano della quota del disavanzo di amministrazione pari ad € 1.133.533,16 
risultante dal conto del bilancio 2022, sarà effettuato con separato provvedimento consiliare ed approvato ai 
sensi dell’art. 188 del D. Lgs. 267/00 contestualmente all’approvazione del presente provvedimento. 



Delibera di C.C. n. 43 del 23.12.2023 
 
 

 5

4. Di dare atto, inoltre,  che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 , 
risulta non deficitario; 
5. Di dare atto, infine, che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-
legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 
gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 
deve essere: 
      a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
      b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 
6. Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2022 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016;  
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di rito. 
 
 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                  Il Sindaco Proponente 
      ECONOMICO FINANZIARIA                                                                    F.to   Ing. Antonino MUSCA 
              F.to Dott. Pietro Currao 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 



Delibera di C.C. n. 43 del 23.12.2023 
 
 

 6

P  A  R  E  R  I 
(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 

      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30  in ordine alla regolarità tecnica, 
si esprime parere FAVOREVOLE 
 Li, 25.11.2023 

 

                        IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                                                                                            -   SEGRETARIO COMUNALE – 

                                                                                                   F.to  Dott. PIETRO CURRAO 

 

 

 

 

 

     Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30    in ordine alla regolarità contabile, 
si esprime parere FAVOREVOLE 
Li, 25.11.2023 
 

                                                                             IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                                                                                 DELL’AREA  CONTABILE 
                                                                                           -  SEGRETARIO COMUNALE – 
                                                                                                  F.to Dott. PIETRO CURRAO 

 
 

 
 
 



Delibera di C.C. n. 43 del 23.12.2023 
 
 

 7

Il Presidente dà lettura della proposta concernente la proposta di approvazione del Rendiconto 2022. Prende 
la parola il Vice Sindaco, che ha la delega al ramo della contabilità. Il Vice Sindaco dà evidenza del 
contenuto della Relazione, soffermandosi sui servizi, sulla tabella degli indicatori di deficitarietà, e in 
particolare sul parametro P5, unico negativo e indicante la bassa sostenibilità del disavanzo applicato 
all’esercizio 2022.  
Prende la parola il Consigliere Giglia, il quale richiede che le proposte siano firmate dal Presidente. Effettua 
dei rilievi sulla notificazione del Bilancio Preventivo. Chiede informazioni sul piano delle alienazioni, che 
risulta adottato nel 2022.  
Il Vice Sindaco dichiara che il DUP semplificato per il triennio 2023-2025 intende approvare il piano delle 
alienazioni per come predisposto dall’Area Patrimonio e Manutenzione.  
Il Consigliere Giglia chiede informazioni sui residui attivi e passivi concernenti i lavori in contrada 
Totoniglio. Il Vice Sindaco riferisce che l’ufficio ha inviato la rendicontazione e si attende il saldo 
regionale.  
La Consigliera Gaudio chiede se le attestazioni siano state trasmesse al BDAP. Le attestazioni sono state 
trasmesse e il riscontro della piattaforma sulle dimensioni del Rendiconto è positivo. Le attestazioni SOSE 
non sono state trasmesse al Revisore; la quantificazione contenuta dipende dalle singole Aree, le quali 
singolarmente adempiono riferendo i dati all’Area Economico Finanziaria. 
La Consigliera Giglia chiede se davvero il software sia la causa della revoca e riapprovazione del 
Rendiconto 2022. L’esperto del Sindaco riferisce di aver estrapolato tutti gli impegni 2021, tutti gli impegni 
2022, collegare gli impegni erroneamente assunti, estrapolare gli impegni finanziati con le entrate vincolate, 
e di conseguenza il disavanzo del 2022 si è abbassato. A titolo esemplificativo, l’esperto del Sindaco ha 
rimosso euro cinquemila dall’accantonamento, all’esito di questo controllo.  
I Consiglieri di opposizione contestano un punto del preambolo della deliberazione concernente la 
ricognizione dei debiti fuori bilancio da parte del Comune di Sinagra (n. 233 del 19.12.2023), sollevando un 
profilo di riservatezza. Il Segretario Comunale ne prende atto.  
Il Revisore dei conti risponde alle domande in merito alla costituzione e quantificazione del Fondo Rischi 
Contenzioso.  
Il Vice Sindaco conferma l’impegno ad applicare i debiti fuori bilancio, una volta acquisiti i piani di rientro 
che sono oggetto della negoziazione.  
Il Consigliere Giglia legge una dichiarazione in merito allo schema di Rendiconto 2022. A nome del gruppo 
consiliare, annuncia il voto contrario.  
La proposta è approvata con sette voti favorevoli e tre contrari (Giglia, Gaudio, Orifici).  
L’organo consiliare vota per l’immediata esecutività, in ragione della distanza dal termine di legge per 
l’approvazione, e a cagione della nomina del Commissario ad acta, con sette voti favorevoli e tre contrari 
(Giglia, Gaudio, Orifici).  
 
La seduta è tolta alle ore 13:46.  
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 
TECNICA, reso ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 
RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione, perché 
corrispondente alle finalità da perseguire; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 
48, e s.m.i.; 
VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
In armonia con l’esito della votazione sopra riportata. 



Delibera di C.C. n. 43 del 23.12.2023 
 
 

 8

 
 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare la proposta di deliberazione che precede, che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto 
di legge nel presente dispositivo. 
 



Delibera di C.C. n. 43 del 23.12.2023 
 
 

 9

Il presente verbale salvo l’ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per  gli effetti 

dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con 

Legge Regionale 15 marzo 1963, n.16, viene sottoscritto come segue:  

 

 

Il Presidente  

F.to ORIFICI MICHELE 
____________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to CURRAO Pietro 

____________________________ 

 Il Consigliere Anziano 

F.to Concetta Ioppolo 

____________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A  T  T  E  S  T  A 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44: 
 

• E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art.32 legge 
n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) il giorno 28.12.2023 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art.11, comma 1): 

 
 

E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA DAL GIORNO 23.12.2023 

 
 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 
dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 
 
 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 
art.16 L.R. n.44/1991 
 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì .................................... 

         Il Segretario Comunale 

                         F.to CURRAO Pietro 

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 

     

 

       Dalla Residenza Municipale, lì  

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

               ........................................................ 
 


